

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål 193 fra  
Udenrigsudvalget  
(URU) af 11. maj  
2011 fra Per  
Clausen (EL)

Spørgsmål 193:

"Vil ministeren redegøre for, om Danmark har et særligt ansvar for at sikre beskyttelse af kristne mindretal i Irak set i lyset af, at Danmark har deltaget i invasionen, der har destabiliseret landet og bidraget til øget religiøs konflikt og forfølgelse?"

Svar:

Regeringen følger løbende forholdene for de religiøse mindretal i Irak. Danmark og EU drøfter regelmæssigt menneskerettigheder med den irakiske regering, herunder også forholdene for de etniske og religiøse mindretal, og understreger, at alle borgere bør have samme ligeværdige plads i det irakiske samfund. I januar blev overgrebene mod kristne og andre religiøse grupper taget op på et møde i EU-kredsen med premierminister Nouri al-Maliki med en opfordring til at styrke sikkerhedsforanstaltninger i og omkring religiøse samlingssteder og byområder beboet af religiøse minoritetsgrupper. Senest rejstes fra dansk side i februar spørgsmålet om religiøse mindretals sikkerhed under en samtale med den nye irakiske menneskerettighedsminister.

Danmark arbejder for at fremme forsoningsprocessen i Irak som et led i beskyttelsen af religiøse og etniske mindretal. Det gør vi gennem vores politiske kontakter i Irak, gennem EU-samarbejdet og EU's politiske dialog med Irak og via vores bistand og humanitære indsats. Siden 2008 har Danmark via genopbygningsbistanden arbejdet med kapacitetsopbygning og rådgivning i en række ministerier i Bagdad, herunder Menneskerettighedsministeriet, med fokus på udsatte grupper. Danmarks fremtidige bistandsengagement i Irak i perioden 2011-13 vil fokusere på menneskerettigheder og retsstatsopbygning.

I lyset af det stigende antal overgreb rettet mod forskellige religiøse grupper tog Udenrigsministeriet i januar 2011 initiativ til afholdelse af et inter-religiøst seminar i København med deltagelse af højtstående ledere fra de væsentligste religiøse retninger i Irak. Her blev der udarbejdet en fælles erklæring fra de religiøse ledere, der fordømmer anvendelse af vold og opfordrer til forsoning og fredelig sameksistens, som siden er blevet offentliggjort i Irak.